
 

 

În atenția: operatorilor economici interesați 

 

INVITAȚIE/ANUNȚ DE PARTICIPARE 
nr. 64113 / 21.03.2024 

 
pentru achiziționarea de Echipamente laborator – etapa 1 

prin procedura de achiziție – „cerere de oferte” în cadrul proiectului de investiții “Dotarea laboratorului 

TERAPLAST S.A. cu echipamente specifice produselor și activităților realizate” derulat de Teraplast SA 

în baza contractului de finanțare nr. 25/RUC/MEAT din 28.12.2023, în cadrul Ordinului M.E nr. 

1294/2022, 

 

1. TERAPLAST S.A., cu sediul social in Parc Industrial Teraplast”, Sat Sărăţel, Comuna Şieu-

Măgheruş, Calea Teraplast Nr. 1, jud. Bistriţa-Năsăud, Romania, avand datele de identificare CUI: RO 

3094980, Nr. Reg. Comertului J06/735/1992, tel. 0374.461.529, fax. 0263.231.221, e-mail: 

office@teraplast.ro,  avand calitatea de societate contractanta (Achizitor), invită operatorii economici 

interesați să participe la procedura de atribuire a contractului  de furnizare a următoarelor echipamente de 

laborator – etapa 1: 

- Nișă chimică cu exhaustare (2 buc.) 

- Centrifuga de laborator (1 buc.) 

- Agitator magnetic (1 buc.) 

- Echipament calorimetrie cu scanare diferențială (DSC) – 1 buc. 

- Mașină tracțiune compresiune – 500N (1 buc.) 

- Balanță analitică cu chit de densitate (1 buc.) 

- Cameră testare la foc orizontală/verticală (1 buc.) 

 

Contractul de furnizare echipamente laborator pentru care se derulează procedura de achiziție face parte 

din proiectul “Dotarea laboratorului TERAPLAST S.A. cu echipamente specifice produselor și activităților 

realizate”, pentru care societatea a semnat Contractul de finanțare nr. 25/RUC/MEAT din 28.12.2023, în 

cadrul Ordinului ministrului economiei nr. 1.294/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis 

“Sprijin acordat pentru implementarea Programului de creștere a competitivității produselor industriale“ . 

 

Nr. 

crt. 
Specificație Detalii 

1.  Procedura de atribuire aplicata 

Cerere de oferte (conform procedurii interne de achiziţie 

cod Cod PL.I.08.76 - Ed.1 Rev. 0 din data 14.03.2024 - 

ACHIZITIE ECHIPAMENTE LABORATOR – proiect 

investiții “Dotarea laboratorului TERAPLAST S.A. cu 

echipamente specifice produselor și activităților realizate 

2. Criteriul de atribuire 

“oferta cea mai avantajoasa din punct de vedere tehnico-

economic”, conform factorilor de evaluare prezentați în 

caietul de sarcini nr. 64041/ 20.03.2024 

3. Data limita depunere oferte 10.04.2024 

4. 
Data si ora de deschidere a 

ofertelor 

11.04.2024, ora: 10:00 

5. 

Data finalizarii evaluării ofertelor 

si transmiterii  comunicarii 

privind rezultatul prcedurii catre 

ofertanti 

max. 10 zile calendaristice de la data deschiderii ofertelor 

6. 
Data limita de transmitere a 

contestatiilor de catre ofertanti 

max. 24 ore de la data primirii comunicarii privind 

rezultatul procedurii 

mailto:office@teraplast.ro


 

 

7. 

Data limita de raspuns la 

contestatii a societatii 

contractante 

max. 2 zile lucrătoare de la data primirii contestației 

8. Modalitate transmitere oferte 

doar la sediul beneficiarului din Sat Sărăţel, Comuna Şieu-

Măgheruş, Calea Teraplast nr.1, jud. Bistriţa-Năsăud, 

Romania (Parc Industrial „Teraplast”), în atenţia d-lui 

Lascau Emil, într-un plic sigilat cu inscripţia: A NU SE 

DESCHIDE ÎNAINTE DE 11.04.2024, ora 10:00). 

Ofertele pot fi trimise prin poştă/curier sau depuse 

personal. NU SE ACCEPTA OFERTA ALTERNATIVA 

DE LA ACELASI FURNIZOR.  

NU SE ACCEPTA PRIMIREA OFERTELOR PE EMAIL, 

SUB SANCTIUNEA RESPINGERII ACESTORA DIN 

PROCEDURA 

9. 
Modul de obtinere a 

documentatiei de atribuire 

Documentatia de atribuire se regăseste pe website-ul 

societății, la secțiunea PROIECTE, respectiv la adresa 

web: https://www.teraplast.ro/proiecte/, conținând caietul 

de sarcini și formulare anexe, acestea din urmă inclusiv în 

format editabil. 

 

 

Persoana de contact: 

 

Emil Lascău - Manager planificare si raportare 

Adresa de contact: Sat Sărăţel, Comuna Şieu-Măgheruş, Calea Teraplast Nr. 1, jud. Bistriţa-Năsăud, 

Romania 

Telefon: (+4) 0374.461.529 

Fax: (+4) 0263.231.221 

E-mail: emil.lascau@teraplast.ro 

https://www.teraplast.ro/proiecte/
mailto:emil.lascau@teraplast.ro

